УИД: 52RS0025-01-2025-000011-10 Дело №1-5/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Р.п. Вача 12 февраля 2025 года

Вачский межрайонный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Юрина М.В., при секретаре судебного заседания Кузнецовой О.Н.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Вачского района Нижегородской области Каргина В.А., 

защитника в лице адвоката Родионовой Н.А., представившей удостоверение № 537 и ордер №5653, 

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

01 октября 2024 года, точное время не установлено, ФИО2., будучи в состоянии алкогольного опьянения, находились в гостях у своей знакомой П.В. по месту ее проживания по адресу: 

<

адрес>, где 01 октября 2024 года около 20 часов точное время следствием не установлено, П.П.., передал ФИО1 свою кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, для приобретения ФИО1 спиртных напитков и продуктов питания для совместного потребления. 01 октября 2024 года, точное время следствием не установлено, ФИО1 находился на одной из улиц 

<

адрес>, более точное место в ходе следствия не установлено, где у него возник единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета № кредитной банковской карты АО «Альфа Банк» №, принадлежащих П.П., путем бесконтактной оплаты товаров в магазинах 

<

адрес>.

Осуществляя свой единый продолжаемый преступный умысел ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно из корыстных побуждений, не возвратил вышеуказанную кредитную банковскую карту П.П., и находясь в магазине «Янтарь» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 02 октября 2024 года в 09 часов 03 минуты, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 309 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 309 рублей 00 копеек. 

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в 09 часов 41 минуту, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 480 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 480 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 58 минут находясь в магазине «Пятерочка 3377», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет тремя операциями за оплату товаров на сумму 1 188 рублей 89 копеек, 275 рублей 98 копеек и 8 рублей 99 копеек, тем самым ФИО1 тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 1 473 рубля 86 копеек. 

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в 12 часов 14 минут, находясь в магазине КООП «Магазин № 7», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 385 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 385 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в 12 часов 44 минуты, находясь в магазине «Янтарь» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 253 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 253 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в период времени с 12 часов 48 минут по 12 часов 49 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 435 рублей 00 копеек и 25 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 460 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 02 октября 2024 года в период времени с 14 часов 55 минут по 15 часов 00 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет четырьмя операциями за оплату товаров на сумму 790 рублей 00 копеек, 279 рублей 00 копеек, 150 рублей 00 копеек и 90 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 1 309 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 03 октября 2024 года в период времени с 09 часов 09 минут по 09 часов 10 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 490 рублей 00 копеек и 60 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 550 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 03 октября 2024 года в период времени с 11 часов 30 минут по 11 часов 32 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 690 рублей 00 копеек и 170 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 860 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 03 октября 2024 года в период времени с 15 часов 37 минут по 15 часов 38 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 597 рублей 00 копеек и 60 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 657 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 03 октября 2024 года в 18 часов 22 минуты, находясь в магазине «Бристоль 2175», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 2 232 рубля 58 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 2 232 рубля 58 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 04 октября 2024 года в период времени с 10 часов 43 минут по 10 часов 45 минут, находясь в магазине «Пятерочка 7807», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 468 рублей 99 копеек и 283 рубля 48 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 752 рубля 47 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 04 октября 2024 года в 16 часов 26 минут, находясь в магазине «Пятерочка 7807», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 888 рублей 96 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 888 рублей 96 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 04 октября 2024 года в период времени с 16 часов 42 минут по 16 часов 44 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 710 рублей 00 копеек и 162 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 872 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 05 октября 2024 года в период времени с 11 часов 25 минут по 11 часов 29 минут, находясь в магазине «Янтарь» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет тремя операциями за оплату товаров на сумму 304 рубля 00 копеек, 142 рубля 00 копеек и 105 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 551 рубль 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 05 октября 2024 года в период времени с 12 часов 57 минут по 13 часов 05 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет пятью операциями за оплату товаров на сумму 887 рублей 00 копеек, 191 рубль 00 копеек, 190 рублей 00 копеек, 300 рублей 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 1 575 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 05 октября 2024 года в период времени с 17 часов 32 минут по 17 часов 36 минут, находясь в магазине «Янтарь» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 549 рублей 00 копеек и 299 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 848 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 октября 2024 года в 09 часов 13 минут, находясь в магазине «Янтарь» ИП ФИО3, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 309 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 309 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 октября 2024 года в 10 часов 55 минут, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 331 рубль 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 331 рубль 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 октября 2024 года в 11 часов 58 минут, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 235 рублей 77 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 235 рублей 77 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 октября 2024 года в 12 часов 04 минуты, находясь в магазине «Бристоль 7718», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 180 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 180 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 06 октября 2024 года в 14 часов 22 минуты, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 274 рубля 76 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 274 рубля 76 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 07 октября 2024 года в 09 часов 02 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 567 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 567 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 07 октября 2024 года в 10 часов 00 минут, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 664 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 664 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 07 октября 2024 года в 13 часов 10 минут, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 479 рублей 75 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 479 рублей 75 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 07 октября 2024 года в 15 часов 01 минуту, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 750 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 750 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 07 октября 2024 года в 19 часов 57 минут, находясь в магазине «Бристоль 2175», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 1 025 рублей 74 копейки, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 1 025 рублей 74 копейки.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в 09 часов 04 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 467 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 467 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в 09 часов 57 минут, находясь в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 645 рублей 20 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 645 рублей 20 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в 10 часов 25 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 350 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 350 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в 11 часов 01 минуту, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 577 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 577 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 24 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 180 рублей 00 копеек и 159 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 339 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в период времени с 15 часов 33 минут по 15 часов 36 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет тремя операциями за оплату товаров на сумму 949 рублей 00 копеек, 143 рубля 00 копеек и 138 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 1 230 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 08 октября 2024 года в 18 часов 15 минут, находясь в магазине «Бристоль 2175», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 2 000 рублей 00 копейки и 1 268 рублей 98 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 3 268 рублей 98 копейки.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 октября 2024 года в период времени с 09 часов 42 минут по 09 часов 43 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 367 рублей 00 копеек и 170 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 537 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 октября 2024 года в 11 часов 12 минут, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 926 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 926 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 октября 2024 года в 14 часов 51 минуту, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 604 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 604 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 октября 2024 года в 16 часов 04 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 714 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 714 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 09 октября 2024 года в 18 часов 38 минут, находясь в магазине «Бристоль 2175», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 2 000 рублей 00 копейки и 1 163 рубля 25 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 3 163 рубля 25 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 10 октября 2024 года в 09 часов 07 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 597 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 597 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 10 октября 2024 года в период времени с 10 часов 21 минуты по 10 часов 23 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 727 рублей 00 копеек и 95 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 822 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 10 октября 2024 года в 13 часов 44 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 360 рублей 00 копеек и 7 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 367 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 10 октября 2024 года в 14 часов 36 минут, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 887 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 887 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 11 октября 2024 года в 09 часов 10 минут, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 700 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 700 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 11 октября 2024 года в 11 часов 53 минуты, находясь в магазине «Наш продуктовый», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 611 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 611 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 11 октября 2024 года в 16 часов 02 минуты, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 348 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 348 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 11 октября 2024 года в 18 часов 45 минут, находясь в магазине «Бристоль 2175», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 2 399 рублей 13 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 2 399 рублей 13 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 12 октября 2024 года в 09 часов 01 минуту, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 980 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 980 рублей 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 12 октября 2024 года в 13 часов 03 минуты, находясь в магазине КООП «Магазин №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет одной операцией за оплату товаров на сумму 753 рубля 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 753 рубля 00 копеек.

Затем, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащих П.П., будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 12 октября 2024 года в период времени с 15 часов 15 минут по 15 часов 17 минут, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, пом. 2, используя кредитную банковскую карту АО «Альфа Банк» № с соответствующим ей банковским счетом №, принадлежащую П.П., приложил ее к переносному терминалу для оплаты с помощью банковских карт и не имея на это разрешения П.П. осуществил безналичный расчет двумя операциями за оплату товаров на сумму 664 рубля 95 копеек и 180 рублей 00 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета вышеуказанной кредитной банковской карты, денежные средства, принадлежащие П.П. на общую сумму 844 рубля 95 копеек.

В результате своих преступных действий ФИО1 причинил П.П. значительный материальный ущерб на общую сумму 41 404 рубля 40 копеек. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ признал в полном объеме, вместе с тем, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний в судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия по делу. 

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО1 дал показания о том, что 01.10.2024 точное время не помнит, он приехал в р.п. Вача Нижегородской области из г. Павлово Нижегородской области. Он находился в состоянии алкогольного опьянения. Проходя по 

<

адрес> он встретил знакомую П.В. с мужчиной по имени П.П.. 

П.В. пригласила его к себе в гости домой для совместного распития спиртных напитков по адресу: 

<

адрес>. Он согласился на данное предложение, так как хотелось выпить. Дома у В. они все вместе стали употреблять спиртные напитки. Когда у них закончилось спиртное, П.П. его попросил, чтобы он сходил в магазин и купил спиртное и закуску и дал ему свою банковскую карту красного цвета, пароль П.П. ему не говорил. П.П. ему сказал, что по данной карте можно расплатится без пин-кода. После чего он ходил покупал спиртное и продукты в магазинах, помнит, что был в магазине «Авокадо», «КБ», потом возвращался и отдавал покупки и банковскую карточку П.П.. Так он ходил по просьбе П.П., как ему кажется, 2 или 3 раза, но точно не помнит, так как был в состоянии сильного алкогольного опьянения. В какой-то момент П.П. его попросил вновь сходить за покупками, на что он согласился и взял у П.П. банковскую карту. С данной картой он пошел в магазин р.п. Вача, но в какой именно не помнит. По дороге в магазин он решил, что карту он возвращать не будет, а оставит ее себе и будет данной картой оплачивать свои личные покупки в магазинах, так как своих денежных средств у него было мало, а ему хотелось употребить алкоголь и нужна была закуска. В тот день, когда он ушел от В., было уже поздно, и он в магазинах ничего не покупал, ушел к себе домой в д. Белогузово. 

На следующий день, он проснулся и пошел в р.п. Вача, чтобы купить спиртного и продуктов питания, с собой он взял банковскую карту, которую он не вернул П.П.. С 02 октября 2024 года он расплачивался в магазинах р.п. Вача с помощью банковской карты, которую он не отдал П.П., а именно: он был в магазинах: «КБ», «Бристоль», «Пятерочка», «Наш продуктовый», «Магазин №7», «Светофор», еще в каком-то магазине он не помнит. Всего он расплачивался в магазинах чужой банковской картой в период с 02 по 12.10.2024. Каждый день, когда он ходил по магазинам и расплачивался чужой банковской картой, он расплачивался, воспользовавшись технологией позволяющей производить расчеты без введения ПИН-кода. Все покупки он совершал в состоянии алкогольного опьянения. Умысел на хищение денежных средств с карты у него был единый.

Так же он помнит, что когда несколько раз был в магазине «Бристоль», расположенном около больницы, то сумма покупок составляла более 3 000 рублей. Оплата не проходила, пароль он не знал. Продавец магазина предложила разбить данную сумму на несколько сумм. Когда продавщица спросила его, почему он не вводит пароль, то он вроде бы ей сказал, что он его не помнит.

В один из дней он был сильно пьян, несколько раз падал, потом когда пришел домой он обнаружил, что банковскую карту П.П. он потерял.

Он не исключает, что мог совершить покупки на 41 404 рубля 40 копеек.

Он осознает, что совершил кражу денежных средств с банковской карты, принадлежащей П.П., разрешения на пользование данной картой П.А.. ему не давал. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (т. 1 л.д. 217-220).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 дал показания о том, что с обстоятельствами, указанными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого согласен полностью. Так же он полностью согласен с объемом похищенного. Ущерб в размере 21 500 рублей он возместил. Оставшуюся сумму долга вернет в ближайшее время. В остальной части показания давать отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ (т.1 л.д. 241-243).

Кроме признания подсудимым ФИО1 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается совокупностью показаний потерпевшего и свидетелей, а также письменных доказательств, исследованных судом.

При этом суд, исследовав в судебном заседании показания потерпевшего и свидетелей, приводит содержание их показаний в той части, в которой представленные указанными участниками уголовного судопроизводства сведения, имеют отношение к фактическим обстоятельствам инкриминированного ФИО1 преступления, учитывая, в связи с этим, принцип относимости доказательств. 

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний потерпевшего П.П., ввиду его неявки в судебное заседание следует, что 10.06.2024 он открыл кредитную карту «Альфа Банка» с кредитным лимитом 80 000 рублей, процентная ставка по кредитному договору составляла по операциям с покупок 39,99%. Номер кредитного счета по данной кредитной карте №. Сама банковская карта была красного цвета. Карта была с возможностью бесконтактной оплаты. Сообщения на телефон о совершенных операциях, покупках ему не приходят, так как не подключен мобильный банк.

В конце сентября 2024 года он пришел в гости к своей знакомой П.В. по адресу: 

<

адрес>. Он помогал П.В. по хозяйству, а так же они употребляли с П.В. спиртные напитки. Все эти дни он ночевал у П.В. в доме. 01.10.2024 около 11 часов он пригласил П.В. в кафе «Колизей» в р.п. Вача. Они сразу собрались и пошли кафе, в кафе они посидели около 30 минут, после чего он расплатился кредитной картой «Альфа банк», и они ушли домой к П.В. Дома они сначала были вдвоем, в какой-то момент к П.В. пришел в гости ее знакомый ФИО6. С ФИО6 до 01.10.2024 он был не знаком. Он попросил ФИО6 сходить в магазин и приобрести продукты питания и спиртное. ФИО6 он дал свою кредитную карту «Альфа банк», пароль он ФИО6 не говорил, сказал, что можно расплатиться без пароля, приложив карту. Одинцов А. вернулся из магазина, принес покупки и вернул ему кредитную карту «Альфа Банк». Через некоторое время у них закончилось спиртное и он дал банковскую карту ФИО5 А, чтобы Одинцов А. сходил в магазин и купил спиртное, что он и сделал.. Они продолжили распивать спиртные напитки все вместе, в какой-то момент П.В. уснула. Около 20 часов более точное время он не помнит, он вновь дал ФИО6 свою кредитную банковскую карту и попросил ФИО6 сходить в магазин за спиртными напитками. Одинцов А. взял его карту и ушел, больше не вернулся к ним. После чего он уснул, утром он рассказал П.В., что ФИО4 его разрешения с его кредитной картой пошел в магазин и не вернулся. Он стал беспокоиться, что ФИО6 может совершать покупки через его кредитную карту без его разрешения, так как ФИО6 был в состоянии алкогольного опьянения. 

02.10.2024 он с П.В. они ходили к ФИО6, но ФИО6 не оказалось. После чего они вернулись домой к П.В. Он понял, что ФИО6 может похищать денежные средства с его кредитной картой, расплачиваясь ей в магазинах. Чтобы заблокировать кредитную карту ему необходимо было съездить в офис «Альфа Банк», который находится в г. Павлово. Так как он себя плохо чувствовал, он не смог сразу поехать в г. Павлово. Еще несколько дней он находился у П.В., ждал, когда его самочувствие улучшится. 14.10.2024 он уехал в г. Павлово, обратился в офис «Альфа Банк», где ему заблокировали кредитную карту и дали выписку по кредитной карте на 14.10.2024. Согласно выписке он увидел, что в период с 02.10.2024 по 12.10.2024, в тот момент когда его кредитной карты «Альфа Банк» у него не было были совершены покупки в магазинах р.п.Вача. 

А именно ему показалось подозрительным банковские операции (покупки в магазинах), которые он самостоятельно не совершал: 02.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 309 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 597 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 60 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 490 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 385 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 60 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 170 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 690 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 90 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 150 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 480 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 790 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Пятерочка 3377» на сумму 1188,89 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 25 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Пятерочка 3377» на сумму 8,99 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 253 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 435 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 279 рублей; 02.10.2024 года в магазине «Пятерочка 3377» на сумму 275,98 рублей; 03.10.2024 года в магазине «Бристоль» на сумму 2232,58 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 300 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 191 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 887 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 190 рублей; 04.10.2024 года в магазине «Пятерочка 7807» на сумму 283,48 рублей; 04.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 162 рублей; 04.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 710 рублей; 04.10.2024 года в магазине «Пятерочка 7807» на сумму 888,96 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 7 рублей; 04.10.2024 года в магазине «Пятерочка 7807» на сумму 468,99 рублей; 06.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 331 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 105 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 299 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 142 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 549 рублей; 05.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 304 рублей; 06.10.2024 года в магазине «Бристоль7718» на сумму 180 рублей; 06.10.2024 года в магазине «Красное Белое» на сумму 235,77 рублей; 06.10.2024 года в магазине «Продукты Вача» на сумму 309 рублей; 07.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 567 рублей; 06.10.2024 года в магазине «Красное Белое» на сумму 274,76 рублей; 07.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 664 рублей; 07.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 750 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 180 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 159 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 350 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 143 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 467 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 577 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 138 рублей; 07.10.2024 года в магазине «Красное Белое» на сумму 479,75 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 949 рублей; 07.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 1025,74 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 714 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 604 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 1268,98 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 170 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 926 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Светофор» на сумму 645,20 рублей; 08.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 2000 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 367 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 360 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 7 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 597 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 727 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 95 рублей; 10.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 887 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 1163,25 рублей; 09.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 2000 рублей; 11.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 611 рублей; 11.10.2024 года в магазине «Наш продуктовый» на сумму 700 рублей; 11.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 348 рублей; 11.10.2024 года в магазине «Бристоль 2175» на сумму 2399,13 рублей; 12.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 980 рублей; 12.10.2024 года в магазине «Магазин 7» на сумму 753 рублей; 12.10.2024 года в магазине «Красное Белое» на сумму 664,95 рублей; 12.10.2024 года в магазине «Красное Белое» на сумму 180 рублей; 

Всего он обнаружил хищение с его банковской карты 41 404 рубля 40 копеек. Сразу в полицию он не обратился, так как в г. Павлове у него ухудшилось здоровье, и он находился на стационарном лечении в ГБУЗ НО «Павловская ЦРБ». 11.11.2024 он обратился в полицию, чтобы установить лицо, которое совершило хищение денежных средств с его банковской карты.

Еще раз хочет уточнить, что с 02.10.2024 по 12.10.2024, все покупки были совершены не им и не по его разрешению.

В настоящее время ему причинен материальный ущерб в сумме 41 404 рубля 40 копеек, данный ущерб для него является значительным. Его пенсия составляет около 11 800 рублей, он имеет ежемесячные расходы за коммунальные платежи около 500 рублей каждый месяц, кредитных обязательств в других банках не имеет. Кроме того, он покупает продукты питания, одежду, лекарства (т.1 л.д. 90-95).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Г.С., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она работает в должности продавца в магазине «Наш продуктовый», который расположен по адресу: 

<

адрес>. Она помнит, что в начале октября 2024 года ФИО6 приходил в магазин в состоянии алкогольного опьянения, расплачиваясь в магазинах, точнее у них в магазине банковской картой красного цвета, не вводя пароль, на карте она видела название банка «Альфа Банк». ФИО6 приходил несколько раз (т.1 л.д.126-127).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля В.М., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она работает в должности продавца в магазине «Янтарь» ИП ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Согласно чекам магазин указан не «Наш продуктовый», а «Продукты Вача». В начале октября 2024 года к ним в магазин приходил житель р.п. Вача – ФИО6, который покупал продукты питания, в состоянии алкогольного опьянения, с ним была его знакомая – И.А.. За покупки они расплачивались банковской картой красного цвета с надписью «Альфа банк» не вводя пин – код (т.1 л.д. 128-129).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля И.С.., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она работает в должности продавца в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 02.10.2024 она была на смене в магазине «Пятерочка», около 11 часов 30 минут к кассе подошел житель р.п. Вача ФИО6. ФИО6 был в состоянии алкогольного опьянения. ФИО6 приобрел продукты питания и алкогольные напитки. ФИО6 расплачивался за покупки банковской картой красного цвета через терминал оплаты, не вводя пин-код. Всего Одинцов А. совершил три транзакции (т.1 л.д. 130-131).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Р.О., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она работает в должности администратора в магазине «Бристоль» ООО «Альбион-2002». Данный магазин расположен по адресу: 

<

адрес>. 03.10.2024, 07.10.2024, 08.10.2024, 09.10.2024, 11.10.2024 она находилась на рабочем месте, осуществляла продажу товаров покупателям.

В вышеуказанные дни к ним в магазин приходил житель р.п. Вача ФИО6 за покупками, находясь в состоянии алкогольного опьянения. Покупки ФИО6 состояли из алкогольной продукции, продуктов, и сигарет. За покупки в магазине ФИО6 расплачивался банковской картой красного цвета «Альфа Банк», прикладывая карту к терминалу, не вводя пин-код. 03.10.2024, 07.10.2024, 11.10.2024 покупки были до 3000 рублей. Так же было два случая 08.10.2024 и 09.10.2024, когда у ФИО6 была покупка свыше 3000 рублей.

08.10.2024 около 18 часов ФИО6 набрал товар в их магазине, а именно водку, пиво, закуску. Он стала пробивать товар, сумма покупки была более 3000 рублей. ФИО6 приложил банковскую карту красного цвета к терминалу, устройство запросило ввести пин-код. ФИО6 этот момент пин-код не вводил. ФИО6 ей сказал, что пароль не сможет ввести и попросил ее что-нибудь придумать. Она спросила ФИО5 А: «Это твоя карта?» - он ответил, что «карта –моя!». Она разделила сумму на два чека: первый чек на 2000 рублей, после чего ФИО6 приложил банковскую карту к терминалу, и покупка была оплачена, далее она пробила второй чек на оставшуюся сумму, после чего Одинцов А. вновь приложил банковскую карту, и покупка была оплачена. Далее Одинцов А. вышел из магазина.

09.10.2024 около 18 часов ФИО6 набрал товар в их магазине, а именно водку, пиво, закуску. Она стала пробивать товар, сумма покупки была более 3000 рублей. ФИО6 ей сказал, что не сможет ввести пароль и попросил ее что-нибудь придумать. Она разделила сумму на два чека: первый чек на 2000 рублей, после чего ФИО6 приложил банковскую карту, и покупка была оплачена, далее она пробила второй чек на оставшуюся сумму, после чего Одинцов А. вновь приложил банковскую карту, и покупка была оплачена (т.1 л.д. 132-134).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля Л.Т., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 она осуществляла торговлю в магазине «Наш продуктовый», который расположен по адресу: 

<

адрес>. В магазин приходил ФИО6, за покупки расплачивался банковской картой красного цвета, без введения пин-кода. ФИО6 покупал: кефир, шоколад, лимонад. До этого ФИО6, когда приходил в магазин обычно расплачивался за наличный расчет. А в эти дни ФИО6, когда расплачивался, она из рук ФИО6 взяла карту и посмотрела есть ли фамилия на карте, но на карте данных фамилии и имени не было. Она спросила ФИО6, а чья карта, а ФИО6 ей ответил, что его (т.1 л.д. 137-138).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля К.А.., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что она что в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 в магазин, где она ранее работала, «Магазин № 7», расположенный по адресу: 

<

адрес>, приходил житель р.п. Вача – ФИО6 и совершал покупки. ФИО6 приобретал продукты питания, а так же алкогольные напитки. За покупки ФИО6 расплачивался банковской картой красного цвета (т.1 л.д. 139-140).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля В.М., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что у нее есть знакомый П.П.., он живет в 

<

адрес>. 

В конце сентября 2024 года к ней в гости пришел П.П.. П.П. ей помогал по хозяйству, а так же они употребляли с ним спиртные напитки. Все эти дни П.П. ночевал у нее. 01.10.2024 они с П.П. ходили в кафе. В этот день либо на следующий, точно она уже не помнит, к ней в гости пришел ее знакомый ФИО6 состоянии алкогольного опьянения и так же употреблял с ними спиртное. В процессе распития спиртного П.П. отдал свою банковскую карту красного цвета ФИО6 и попросил его сходить в магазин за покупками. После чего ФИО6 ушел, через сколько Одинцов А. вернулся она не помнит. На следующее утро она проснулась, дома у нее был только П.П.. П.П. ей сказал, что он отдал карту ФИО5 А, чтобы Одинцов А. сходил в магазин и вернулся обратно, но ФИО6 не вернулся. П.П. ей сказал, что ФИО6 должен был вернуть карту, но вернул. После чего она вместе с П.П. ходили к ФИО6 к его дому, чтобы забрать карту, но из дома никто не вышел. П.П. ей сказал, что с его карты пропали деньги и возможно картой расплачивается ФИО6 Через какое – то время П.П. уехал в г.Павлово заблокировал карту, и сказал, что что с карты производились списания в магазинах р.п.Вача в период, когда он отдал карту ФИО6 и не вернул ему (т.1 л.д. 143-145).

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля А.И., ввиду ее неявки в судебное заседание следует, что у нее есть знакомый – ФИО6. В начале октября 2024 года на 

<

адрес> она встретила ФИО6. ФИО6 был в состоянии опьянения, так же при нем был пакет. Так же в один из дней в начале октября 2024 года к ней пришел ФИО6, он попросил зарядить телефон. С собой у ФИО6 было пиво и закуска. Они посидели, выпили. Потом они пошли в магазин на ул. Полевая, там ФИО6 купил пиво и что-то еще, что она не помнит. ФИО6 расплачивался за покупки банковской картой красного цвета. Возможно, она еще несколько раз ходила в магазин с ФИО1 (т.1 л.д. 148-149).

Вину подсудимого в совершении преступления, наряду с приведенными выше показаниями, также подтверждает совокупность письменных доказательств, непосредственно исследованных в судебном заседании:

заявление П.П. от 11.11.2024 о привлечении к ответственности неустановленное лицо, которое в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 похитило с его кредитной карты «Альфа-банк» денежные средства в сумме 41 404 рубля 40 копеек (т.1 л.д. 6);

протокол явки с повинной ФИО1 от 11.11.2024 в котором последний добровольно сообщил о совершении в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 с не принадлежащей ему банковской карты хищения денежных средств, путем покупок продуктов питания и спиртного (т. 1 л.д. 8);.

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль 2175», расположенный по адресу: 

<

...> «а» и изъяты пять товарных чеков магазина «Бристоль 2175» (т.1 л.д. 26-34);

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Наш Продуктовый», расположенный по адресу: 

<

...> «а» (т.1 л.д. 35-40);

протокол осмотра места происшествия от 11.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

...>. и изъяты пять кассовых чеков магазина «Красное Белое», оптический диск видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.1 л.д. 41-48);

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Светофор», расположенный по адресу: 

<

...> «б» и изъят товарный чек магазина «Светофор» (т.1 л.д. 51-57);

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Бристоль 7718», расположенный по адресу: 

<

...> и изъят товарный чек магазина «Бристоль 7718» (т.1 л.д. 58-62);

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка 3377», расположенный по адресу: 

<

...> «б» В и изъяты три кассовых чека (три перепечатки из электронного журнала) магазина «Пятерочка 3377», фотография с видеозаписи (т.1 л.д. 63-71);

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Пятерочка 7807», расположенный по адресу: 

<

...> и изъяты три кассовых чека (три перепечатки из электронного журнала) магазина «Пятерочка 7807» (т.1 л.д. 72-80);

протокол осмотра места происшествия от 13.11.2024 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Янтарь» ИП ФИО3, расположенный по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 81-86);

протокол осмотра предметов от 09.12.2024 с фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 осмотрено, в том числе, фотоизображение и участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на фотографии изображен он в момент совершения покупок в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «б». Так же подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой красного цвета, принадлежащей П.П., расплачивался бесконтактно, то есть без ввода пин-кода (т.1 л.д. 153-165);

протокол просмотра предметов от 05.01.2025 с фототаблицей, в ходе которого участвующий в осмотре подозреваемый ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в момент совершения покупок в октябре 2024 года в магазине «Красное Белое», по адресу: 

<

...>. В данном магазине он расплачивался банковской картой красного цвета, принадлежащей П.П., расплачивался бесконтактно, то есть без ввода пин-кода (т.1 л.д. 184-193);

выписка по кредитной карте АО «Альфа-Банк»по состоянию на 14.10.2024 (т. 1 л.д. 16-24);

ответ из отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Нижегородской области, согласно которому ежемесячный размер страховой пенсии по инвалидности П.П. составляет 11 853 рубля 77 копеек (т. 1 л.д. 106);

сведения о движении денежных средств по счету № П.П. (т. 1 л.д. 114-119);

сведения о движении денежных средств по карте АО «Альфа-Банк» № (т. 1 л.д. 121-123).

Оценив исследованные доказательства, суд находит указанные доказательства относимыми, допустимыми, а в их совокупности достаточными для вынесения обвинительного приговора, считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить, как показания потерпевшего П.П.., свидетелей Г.С., В.М., И.С., Р.О., Л.Т., К.А., П.В. и письменные материалы уголовного дела, исследованные судом, так и признательные показания подсудимого ФИО1

Посредством исследования приведенной выше совокупности доказательств, суд приходит к убеждению о виновности ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

По мнению суда, установленные при описании преступного деяния обстоятельства совершенного ФИО1 хищения денежных средств потерпевшего П.П.., находящихся на счете его банковской карты в судебном заседании объективно подтверждены показаниями потерпевшего из которых следует, что 02.10.2024 он передал ФИО1 свою кредитную банковскую карту с целью совершения покупок и последующим возвращением ему банковской карты. Вместе с тем, ФИО1 карту ему не вернул. При этом согласно полученной им выписке о движении денежных средств по банковской карте ПАО «Альфа- банк» в период, когда он не имел доступа к своей карте, а именно с 02.10.2024 по 12.10.2024 осуществлялись списания денежных средств со счета карты, которые он не совершал. При этом как следует из показаний потерпевшего, пользоваться банковской картой по своему усмотрению он ФИО1 не разрешал.

Эту же информацию в день обнаружения хищения денежных средств со счета банковской карты, а именно 14.10.2024, потерпевший довел и до сведения свидетеля П.В., о чем последняя дала показания. 

В свою очередь, сам подсудимый, давая показания последовательно пояснял, что он, имея умысел на хищение денежных средств с банковского счета карты потерпевшего, против воли последнего, не возвратив ранее переданную ему потерпевшим банковскую карту, оплачивал банковской картой покупки в магазинах р.п Вача Нижегородской области, в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 до момента ее утраты.

О факте совершения преступления в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 подсудимый указал и в протоколе явки с повинной. 

О том, что подсудимый ФИО1 в период с 02.10.2024 по 12.10.2024 расплачивался банковской картой красного цвета в расположенных на территории р.п. Вача Нижегородской области магазинах «Наш продуктовый», «Янтарь», «Пятерочка», «Магазин №7» «Бристоль», находящимися по адресам, указанным в обвинении свидетельствуют показания продавцов вышеуказанных магазинов Г.С., В.М., И.С., Р.О., Л.Т., К.А.

Кроме того, о наличии совершенных в период времени с 02.10.2024 по 12.10.2024 транзакций по кредитной банковской карте потерпевшего П.П., находящейся в фактическом пользовании подсудимого ФИО1 на общую сумму 41 404 рубля 40 копеек свидетельствует выписка по кредитной карте АО «Альфа-Банк» по состоянию на 14.10.2024, а также сведения о движении денежных средств по счету № открытого на имя П.П.

Наряду с этим, из содержания исследованного в судебном заседании протокола осмотра документов с участием ФИО1 от 09.12.2024 последний в присутствии своего защитника пояснил, что на предъявленной в ходе осмотра фотографии изображен он в момент совершения покупок в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...> «б». При этом подозреваемый ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой красного цвета, принадлежащей П.П.

Из исследованного судом протокола осмотра предметов от 05.01.2025, в частности, видеозаписи, участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на видео изображен он в момент совершения покупок в октябре 2024 года в магазине «Красное Белое», по адресу: 

<

...>. При этом ФИО1 пояснил, что в данном магазине он расплачивался банковской картой красного цвета, принадлежащей П.П..

Оснований не доверять приведенным выше, как показаниям, так и письменным доказательствам у суда не имеется.

Таким образом, совокупность изложенных выше доказательств приводит суд к убеждению о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления, в связи с чем, находя вину подсудимого установленной и доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.158 ч. 3 п. «г» УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

Ущерб, причиненный преступными действиями подсудимого потерпевшему П.П. объективно установлен посредством исследования сведений, представленных АО «Альфа - Банк» содержащих в себе историю операций по банковской карте и сведений о движении денежных средств по карте потерпевшего за указанный в обвинении период и определяется судом в сумме 41 404 рубля 40 копеек. 

Суд полагает, что действиями подсудимого потерпевшему П.П. причинен значительный материальный ущерб исходя, при этом, как из показаний П.П.. о значительности причиненного ему ущерба, так и из того, что сумма ущерба в размере 41 404 рубля 40 копеек превышает ежемесячный доход потерпевшего, состоящей из страховой пенсии по инвалидности, что объективно усматривается из исследованных судом сведений, представленных ОСФР по Нижегородской области. 

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 А.В. в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ. 

Назначая наказание подсудимому в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие его наказание обстоятельства, а так же влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, отнесенное законом к категории тяжких.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает явку с повинной. 

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает признание вины, состояние его здоровья, частичное добровольное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено, в связи с чем, при назначении наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Судом учитываются данные о личности ФИО1, который не судим, на учете врача нарколога и врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, привлекался административной ответственности. 

При этом, несмотря на наличие совокупности обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

С учетом вышеприведенных данных о личности ФИО1 обстоятельств смягчающих его наказание, конкретных обстоятельств дела, требований ст.ст. 6, 60 УК РФ, то есть необходимости соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения, необходимости влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и предупреждение совершения новых преступлений возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, но с применением требований ст.73 УК РФ, то есть условно. 

По мнению суда, указанный вид наказания в полной мере будет способствовать исправлению осужденного и, безусловно, будет отвечать таким целям уголовного наказания, как восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

При этом суд, полагает возможным не назначать подсудимому в качестве дополнительной меры наказания за совершенное преступление наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ст.158 ч.3 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением требований ст.64 УК РФ, а также освобождения его от наказания не имеется. 

Поскольку суд пришел к выводу об исправлении ФИО1 посредством назначения условной меры наказания, оснований для применения положений стю53.1 УК РФ суд не усматривает. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ и назначить ФИО1 наказание по ст.158 ч.3 п. «г» УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

В соответствии с требованиями ст.73 УК РФ считать назначенное наказание условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО1 дополнительные обязанности в период испытательного срока: встать на учет и периодически являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных для регистрации, не менять постоянного места жительства и места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а затем отменить. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- товарный чек № RBA-89164 магазина «Бристоль 2175», товарный чек № RBA-90513 магазина «Бристоль 2175», товарный чек № RBA-90740 магазина «Бристоль 2175», товарный чек № RBA-91027 магазина «Бристоль 2175», товарный чек магазина «Бристоль 2175», товарный чек № RJE-84237 магазина «Бристоль 7718», товарный чек магазина «Светофор», перепечатку из электронного журнала магазина «Пятерочка 7807» в количестве 3 штук, кассовые чеки магазина «Красное Белое» в количестве 5 штук, перепечатку из электронного журнала магазина «Пятерочка 3377» в количестве 3 штук, фотографию, оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в помещении торгового зала магазина «Красное Белое», хранящиеся в материалах дела, хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня провозглашения через Вачский межрайонный суд Нижегородской области. 

Судья М.В. Юрин